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1 Johdanto 

Puistojen uudistuksessa voidaan keskittyä erilaisiin asioihin kuten maiseman parantamiseen, 

käytettävyyteen ja turvallisuuden lisäämiseen kasvien ja eläimistön monimuotoisuuden 

edistämiseen, kestävien ratkaisujen käyttöön sekä uusien toimintojen lisäämiseen. Tässä 

selonteossa keskityttiin puuston uudistukseen, jolla turvataan puistojen säilyminen 

elinvoimaisina ja turvallisina merkittävässä kulttuuri- ja luonnonmaisemassa.  Uudistusta 

suunniteltiin huolellisesti, jotta lopputulos vastaa odotuksia ja palvelee tulevia sukupolvia 

parhaalla mahdollisella tavalla arvokas historia huomioon ottaen. 

Uudistussuunnitelman tekeminen Naantalin vanhojen puistojen Kirkkopuiston, Puistotien, 

Siltapuistoon ja Itsenäisyydenpuiston uudistamiseksi on kaupungin strateginen tavoite. 

Suunnitelma tullaan esittelemään Naantalin teknisessä lautakunnassa vuoden 2023 aikana ja 

lautakunnan päätöksellä tehdään mahdollisia lisäselvityksiä tai edetään ehdotusten mukaan. 

Puuston uudistussuunnitelma on vain osa koko uudistuksesta. Puistojen toimintojen 

kehittämistä, valaistusta sekä pintamateriaalien uudistusta suunnitellaan saman aikaisesti 

puuston uudistuksen kanssa. Kaupungin tekemät infran parannukset tulevat myös vaatimaan 

kaivuutöitä, joiden yhteydessä joudutaan koskemaan puiden kasvutilaan.  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda toiminnallinen suunnitelma Naantalin vanhojen 

puistojen puuston uudistuksesta. Suunnitelman tarkoitus oli edesauttaa Naantalin 

Kirkkopuiston, Siltapuiston, Itsenäisyydenpuiston ja Puistotien pysymistä jatkossakin 

elinvoimaisina ja turvallisina oleskelun, tapahtumien ja läpikulun kohteina. Sijainti 

maisemallisesti merkittävällä alueella tai sen läheisyydessä edellyttää vanhan 

monikerroksellisuuden säilyttämistä ja uudistuksen suunnittelua arvokkaaseen ympäristöön 

sopivaksi. Nykypäivän haasteet ilmastonmuutoksesta uusien kasvitautien- ja tuholaisten 

saapumisesta Suomeen on otettu myös huomioon suunnitelmaa laadittaessa.  

Suunnitelman laadinnassa pohjatietona on käytetty pääasiassa puistojen puista vuosina 

2020 ja 2021 tehtyjä kuntotutkimuksia ja jo tiedossa olevia suunnitelmia rakenteellisista 
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uudistuksista. Näiden pohjalta on arvioitu elinvoimaltaan heikoimmat ja ensimmäisenä 

uudistukseen tulevat puuyksilöt. Korvaavia puulajeja on etsitty läheisten kaupunkien 

tekemistä istutuksista ja niiden menestymisen seurannasta sekä Naantalin kaupungin omien 

puu-istutusten menestymisestä. 

2 Naantalin synty 

Naantalin kaupungin historia alkaa 1400-luvun alusta, jolloin uskonpuhdistuksen myötä 

perustettiin luostareita Suomeen. Alun perin luostarin paikka oli suunniteltu muualle, mutta 

Naantalin edullisemmat olosuhteet muuttivat suunnitelmat, ja luostari päätettiin perustaa 

Ailostenniemen. Luostarin nimeksi tuli Armon Laakso, josta yhä Naantalin vaakunassa olevat 

kirjaimet VG eli Vallis Gratiae kertovat. Naantalin kaupunki perustettiin virallisesti 1443 

kuningas Kristofer Baijerilaisen toimesta Birgittalaisluostarin ja tätä seuranneiden 

pyhiinvaeltajien tarpeisiin. Kirkon vieressä sijaitsi luostarin puutarha, ja paikka oli ilmeisesti 

avoin ja tuulinen, sillä luostari aikana kirkon mäellä sijaitsi myös useita tuulimyllyjä. (Jäntere, 

1959, ss. 21, 55) 

Harvinainen sekä nunnia että munkkeja asuttanut luostari toimi Naantalissa vuoteen 1544 

saakka. Luostarin ja sen myötä pyhiinvaeltajien poistuminen sekä vuonna 1628 tapahtunut 

tulipalon aiheuttivat taloudellisen romahduksen koko Naantaliin. Uusi nousu alkoi vasta 

1723, jolloin Naantaliin avattiin terveyslähde. Parantava lähde sijaitsi Viluluodossa ja sen 

toiminnan hiivuttua seuraava nousukausi alkoi vasta Naantalin kirkon läheisyyteen rantaan 

perustetun kylpylälaitoksen myötä 1860-luvulla. (Jäntere, 1959, ss. 306-308) 

1870-luvulla tehtiin suuret arkeologiset kaivaukset kirkon ympärillä, jolloin esille kaivettiin 

luostarin rauniot jotka myöhemmin kuitenkin peitettiin ja päälle rakennettiin nykyinen 

puistoalue. Kylpylän rakennukset sijaitsivat aivan kirkon ja rannan välissä ja muodostivat 

suojan puistoalueen ja meren väliin.  Kylpylän toimintoihin kuuluivat terveyspalveluiden 

lisäksi viihdytys ja liikunta, josta kertovat edelleen puistossa sijaitsevat kaksi tenniskenttää ja 

paviljonki. Paviljonki toimi esimerkiksi kylpylän vieraiden viihdytyksenä olleiden 

oopperalaulajien esiintymislavana. (Appelgren ym, 2011, s. 32) 



3 

 

Kylpyläajalla kirkon viereinen puisto oli nimeltään Kaivopuisto. Puusto alueelle on noussut 

vasta 1900- luvulla ja 1920–30- luvuilla puistossa oli jo runsaasti kasvillisuutta (Kuva 1).  Hugo 

Liliuksen ja Walter Thomén laativat Naantalin asemakaavan, joka vahvistettiin 1915. 

Asemakaava oli voimassa vuoteen 1979 asti, jolloin vanhakaupunkiin laadittiin historiallisen 

rakennuskannan huomioon ottava asemakaava ensimmäisenä Suomessa. Asemakaavan 

tarkoitus oli säilyttää historiallinen kaupunkirakenne arvokkaine rakennuksineen ja 

katunäkymineen. (Museovirasto, 2009) 

Kuva 1. Kuvakaappaus ”Näkymiä Naantalista” kaitafilmistä vuodelta 1939 jossa Naantalin 

Kirkko puisto on jo vehreä. Kuvassa oikealla esiintymispaviljonki (Philström, 1939). 

 

3 Vanhakaupungin historiaa 

Naantalin Isokatu eli nykyinen Mannerheiminkatu johti Kirkkotielle Lahdenperänlahteen ja 

kohti rantaa ja kirkkoa. Lahdenperänlahden ranta ulottui pitkälle nykyistä Kaivokatua, mutta 
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ei ollut kovinkaan syvä, vain noin puoli kyynärää eli noin 30 cm. Koko alue oli märkää sekä 

liejuista ja ylitykseen käytettiin Kirkkosiltaa.  Vuonna 1649 maanmittari Hannu Hannunpoika 

piirsi Naantalin kartan (Kuva 2), jossa Kaupunginsilta eli Kirkkosilta näkyy Lahdenperässä. 

Kartassa näkyy himmeällä myös suunniteltu uusi ruutukaava, jonka on arveltu olevan jonkun 

muun karttaan myöhemmin lisäämä. Maa Lahdenperässä oli käyttökelvotonta tai ainakin 

hyvin vähäisessä käytössä, jonka vuoksi aluetta kuivatettiin ojituksella ja 1700-luvulla lahti 

olikin muuttunut ojaksi. Vielä 1732 Kirkkosiltaa kuvataan kaidepuilla varustetuksi ja 

pohjapaaluilla tuetuksi lankkurakennelmaksi (Jäntere, 1959, ss. 47,195 ) 

Kuva 2. Hannu Hannunpoika piirsi asemakartan, jossa Kirkkosilta ylittää Lahdenperänlahden 

(Hannunpoika, 1649). 

 

Sillat, kadut, torit ja satamalaiturit olivat porvariston vastuulla rakentaa ja ylläpitää. 

Kirkkosiltaa käytettiin ahkerasti muuhunkin kuin kirkossa käyntiin ja sitä pitkin kuljetettiin 

esimerkiksi karjaa laitumille, joka johti sillan kunnon heikkenemiseen. Vaikka kaupunginvouti 

oli jopa määrännyt siltavoudin vahtimaan siltojen kuntoa, pääsi Kirkkosillan kunto 
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rapistumaan hengenvaaralliseksi. Maistraatin ehdotuksesta paikalle rakennettiin kivinen 

silta, jonka rakennustyöt aloitettiin 1767. Kivisen Kirkkosillan valmistuttua alettiin tätä 

kutsua myös Kivisillaksi. Silta oli käytössä ainakin 1800- luvulle saakka. (Jäntere, 1959, ss. 55, 

196). Nykyisin Kirkkosiltaa ei ole ja paikalla on Siltapuisto. 

Katuverkoston suoristaminen ja leventäminen tapahtui 1649 oli toimenpide katuverkon 

selkiyttämiseksi ja siistimiseksi. Silloisen Isokadun varteen oli muodostunut yksi 

vanhakaupungin torialueista, joka nykyisin on osa Itsenäisyyden puistoa. Naantalin asutus 

keskittyi 1800-luvulle saakka (Kuva 3) pienelle alueelle Raumakallion eli nykyisen 

Kuparivuoren puolelle. (Jäntere, 1959, s. 285)  

Kuva 3. J.J Peteschen laatima asemakaavakartta vuodelta 1825, jossa ruutukaava jo selkeästi 

näkyvissä (Appelgren ym, 2011, s. 73). 

 

Vanhan pappilan peltojen lunastuksella 1898 kaupunki muodosti 19 tonttia pitkän puiden 

reunustaman Esplanadin, joka nykyisin tunnetaan Puistotienä. Alue sai myös samana vuonna 

asemakaavan, joka noudatteli jo olemassa ollutta ruutukaavaa ja isoja tontteja. 

Huvilamaisten rakennusten alue pysyi harvaan rakennettuna (Kuva 4) kunnes 1960- ja -70 -
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luvuilla vanhoja rakennuksia purettiin ja tilalle rakennettiin matalia kerrostaloja. (Appelgren 

ym, 2011, s. 113). 

 

 

4 Uudistussuunnitelma 

Museokeskuksen julkaiseman historiallisten puistojen inventointioppaan ”Portti 

puutarhaan” käyttämä arviointi lomake osoittautui sellaisenaan liian yksityiskohtaiseksi 

puistokäytössä olevan ja olleiden alueiden arviointiin.  Oppaan ohjeita mukaillen jokaista 

tässä opinnäytetyössä ollutta puistoa on pyritty esittelemään olemassa olevan käytön ja 

tiedossa olevien uudistusten osalta. Lisäksi kaikki olemassa olevat puut oli jo 

kuntokartoitettu tai inventoitu kartalle, kuten oppaassakin oli ehdotettu (Hautamäki, 2000).  

Kuva 4. Esplanadinkatu 10 jossa toimi muun muassa täyshoitola 1920-luvulla ja ravintola 

1930- luvulla. Kuvan ottanut O.W. Sorthan (Appelgren ym, 2011, s. 112). 
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Nykyisin Birgittalaisluostarista on jäljellä enää vain Naantalin kirkko ja Museovirasto on 

määritellyt alueen yhdeksi Suomen valtatakunnallisesti merkittävistä kulttuuriympäristöistä 

eli RKY alueeksi vuoden 2009 inventoinnissa (Kuva 5). Naantalin vanhakaupunki liittyy 

välittömästi kirkon alueeseen ja on myös Museoviraston inventoinnin mukaan merkittävää 

RKY aluetta, jolloin alueella toimitaan Maankäyttö ja rakennuslain mukaan (Museovirasto, 

2023). Laki määrittelee viranomaisten toiminnalle tavoitteita käytön ja toimenpiteiden 

kannalta sekä suunnittelussa että näiden toteuttamisessa. Valtakunnallisia 

alueidenkäyttötavoitteita taustoittavan tekstin mukaan kulttuuriympäristöjen kestävä käyttö 

toteutuu turvaamalla niiden alueellinen monimuotoisuus ja ajallinen kerroksisuus. 

(Ympäristöministeriö, 2020) 

Kuva 5. Museoviraston määrittelemä RKY alue näkyy kartalla viivoitettuna alueena ja 

opinnäytetyössä käsiteltävien puistojen sijainnit on osoitettu nuolilla (Naantalin kaupungin 

karttapalvelu, 2022, muokkaukset Lainio, 2022). 
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Kaikissa neljässä käsiteltävissä puistoissa puuston ikä on jo kerroksellista. Osa puista on 

aikaisemmin saanut viereensä uuden puun, jolloin suunnitelmassa huonokuntoinen vanha 

puu kaadetaan pois ilman korvaavaa istutusta tähän kohtaan. Korvaava istutus voidaan 

tehdä muualle lähialueelle ja tuolloin korvaava puu on kyseiseen alueeseen sopiva sekä 

kooltaan että habitukseltaan ja sille taataan riittävä kasvutila. Suunnitelmat on rakennettu 

kahdenkymmenen vuoden ajalle eli ajan ollessa pitkä voivat nämäkin muuttua. Uudistuksen 

pohjana käytettiin viimeisimpiä puista laadittuja kuntotutkimuksia ja verrattiin näitä 

nykyisiin ja tuleviin vaatimuksiin puiden osalta. Tällä hetkellä tunnetut uhat esimerkiksi 

kasvitaudit ja -tuholaiset huomioitiin uusia puu valintoja suunniteltaessa. 

4.1 Puulajivalinnat ja niihin vaikuttaneet seikat 

Ilmaston arvellaan muuttuvan Suomessa vuoteen 2100 mennessä vastaamaan Etelä-Ruotsin 

ja Baltian ilmasto-oloja eli 200–400 kilometriä eteläisempiä alueita (Väre ym, 2021, s. 43). 

Vieraslajeina tulevien tautien leviäminen puiden taimimateriaalin ja ilmastonmuutoksen 

vuoksi Suomeen on merkittävä uhka tulevaisuudessa. Lainsäädännöllä ja jatkuvalla 

seurannalla taimimateriaalin mukana tulevaa uhkaa voidaan ainakin yrittää hallita. 

Ruokavirasto voi ryhtyä nopeisiinkin toimiin Suomessa esiintymättömän kasvintuhoojan 

hävittämiseksi. (Kasvinterveyslaki, 2019)  

Saarnensurma (Hymenoscyphus fraxineus) uhkaa puuvartisista putkilokasveista lehtosaarnia 

(Fraxinus excelsior). Tauti on jo levinnyt Suomeen, mutta tuhoja näyttää esiintyvän vain 

paikoittain eikä kokonaisissa alueissa.  Tässä uudistussuunnitelmassa varaudutaan myös 

tämän taudin aiheuttamaan tarpeeseen uudistaa puita ja ehkä jopa muuttaa lajeja. Saarnien 

osalta Ruokavirasto on kartoittanut tilannetta myös saarnenjalosoukon (Agrilus planipennis) 

varalta feromoniansoilla Naantalin sataman lähettyvillä ja ainakaan toistaiseksi tätä 

tuhohyönteistä ei ole löytynyt. (Henkilökohtainen tiedonanto tarkastaja Vuori T, 

Ruokavirasto 18.6.2021). Lähimmät varmistetut havainnot löytyvät Pietarin alueelta 

vuodelta 2020. Tuhohyönteisen oletetaan olleen alueella tuolloin jo kolme vuotta. 

(Secretariat of the European and Mediterranean Plant Protection Organization, EPPO, 2022). 
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Hollanninjalavataudin (Ophiostoma ulmi) arvellaan uhkaavan tulevaisuudessa vuorijalavaa 

(Ulmus glabra) sekä kynäjalavaa (Ulmus laevis). Hollanninjalavataudin osalta keskeisiä 

toimenpiteitä ovat levinneisyyden seuranta, aikainen havainnointi sekä taudin saastuttamien 

puiden nopea poistaminen. Hollanninjalavatauti ei nykyisellään kuulu karanteerilajeihin. 

(Luonnonvarakeskus, 2021) Virallisten tietojen mukaan Hollanninjalavatautia on viimeksi 

tavattu Suomessa 1988 ja nyt tautia esiintyy lähimpänä Ruotsissa, Virossa ja Venäjällä. 

(Secretariat of the European and Mediterranean Plant Protection Organization, EPPO, 2022)  

Puhtaan ja terveen taimimateriaalin hankinta on tärkeää uusia puita istutettaessa, mutta 

erittäin tärkeää se on estettäessä vaarallisten kasvintuhoajin leviämisen luonnonkantoihin. 

Varsinais-Suomi, jossa Naantalikin sijaitsee, kuuluu vuorijalavan, kynäjalavan sekä 

lehtosaarnen luontaisiin kasvualueisiin. Kynäjalava ja vuorijalava on luokiteltu vaarantuneiksi 

ja lehtosaarnin silmälläpidettäväksi luontaisella kasvualueellaan Suomessa. (Hyvärinen ym, 

2019, s. 100). Saarnilla ja jalavilla edellä mainittujen tautien ja tuholaisten yleistyessä 

voidaan joutua tekemään nopeitakin uudistuksia. Korvaavia istutuksia tehdään jo puistossa 

olevien puulajien lisäksi esimerkiksi rusovaahteralla ja pylväshopeavaahteralla sekä tuomalla 

jo olemassa olevista puista useampia lajikkeita. Seuraavassa lyhyt esittely alueelle tulevista 

uusista lajikkeista.  

Hurmevaahtera (Acer platanoides 'Deborah'), joka on verivaahteran (Acer platanoides 

´Schwedleri´) muunnos kasvaa 10–15 metriä korkeaksi ja latvus kasvaa leveän 

kaartiomaiseksi. Keväisin punertavina puhkeavat lehdet muuttuvat kesän mittaan 

tummanvihreiksi, toisin kuin verivaahteran, jonka lehdet pysyvät punertavina koko 

kasvukauden (Väre ym, 2021, s ). Naantaliin on toivottu kukkivia puita ja vaikka vaahteran 

kukinnot eivät koristearvoltaan ole parhaimpia, näiden yhdistelmä keväällä puhkeavien 

vaaleanpunaisten lehtien kanssa lisää koristearvoa.  

Pylväshopeavaahtera (Acer sacchari u  ’Pyramidale’) on 10–20 metriseksi kasvava 

hopeavaahteran kapeampikasvuinen lajike. Puu löytyy Turun kaupungin katupuu listauksesta 

ja osoittautunut mielenkiintoiseksi vaihtoehdoksi nopeakasvuisuudellaan ja kestävyydellään. 

(Turun kaupunki, 2022)  
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Naantalin puistoissa on perinteisesti ollut myös koivuja ja tällä hetkellä Kirkkopuistossa 

olevat lajin edustajat ovat jo huonokuntoisia ja Puistotieltä kaikki jopa poistettu. 

Loimaankoivu (Betula pendula var. pendula f. crispa) on rauduskoivun muoto, jolla on pienet 

ja liuskaiset lehdet. Tämä kaunis ja luontaisena Satakunnassa, Etelä-Karjalassa ja Etelä-

Pohjanmaalla esiintyvä koivu kasvaa 15–26 metriä korkeaksi eli samankokoiseksi kuin 

tavallisetkin rauduskoivut ja täydentää puuston monimuotoisuutta (Väre ym, 2021, s. 299).  

Lehmukset ovat perinteisesti hyvin edustettuina Suomen puistoissa hyvien ominaisuuksiensa 

kuten nopeakasvuisuuden ja kestävyytensä vuoksi. Kriminlehmus (Tilia x euchlora) on 10–20 

metriä korkeaksi kasvava lehmuksen risteymä, jota ilmeisesti ei kasva missään luonnossa. 

Tämä lehmus ei kärsi imentähyönteisvioitusta kuten esimerkiksi puistolehmus, jonka vuoksi 

istuimia ja laatoituksia tahraavaa mesikastetta syntyy myös vähemmän. (Mustila arboretum, 

2023) Kriminlehmusta olisi hieno saada kohteisiin, joissa istuimia ei ole mahdollista sijoittaa 

juuri muualle kuin puiden alle, näin esimerkiksi Siltapuistossa. Taimien saaminen on 

kuitenkin vaikeaa, joten tilalle voidaan laittaa esimerkiksi metsälehmuksen Tilia cordata 

lajike Rancho tai puistoamerikanlehmus Tilia americana 'Redmond'. Rancho ja Redmond 

molemmat jäävät alle 15 metrisiksi eli selkeästi pienemmäksi kuin kriminlehmus. 

Vaihtoehdoista puistoamerikanlehmusta on Pohjois-Amerikan taimistoilla myyty erheellisesti 

kriminlehmuksena (Missouri botanical garden, 2023). 

Rusotuomen (Prunus virginiana) lajikkeen 'Schubert’ vihrei ä puhkeavat lehdet tummuvat 

viininpunaisiksi kasvukauden aikana. Pieni puu on nopea kasvuinen, joka sietää sekä tuulta, 

varjoa että seisovaa vettä. (Suomen Puutarhakauppiaat ry, 2023). Kasvukorkeus Schubert-

lajikkeella on 5–8,5 metriä. (Väre ym., 2021, s. 216) Rusotuomea on kasvanut 

Kirkkopuistossa jo aikaisemmin, mutta kaikki yksilöt on poistettu huonokuntoisuuden vuoksi 

ja uusia ei tuolloin istutettu. 

Tuurenpihlaja (Sorbus ulleungensis) lajikkeet `Dodong` ja ´Erik´ LEGEND® saavat komean 

keltaisen tai punaisen syysvärin. (Suomen Puutarhakauppiaat ry, 2023) Lajike ´Erik´ LEGEND® 

kasvaa hieman pystympään kuin ´Dodong´ lajike. Molempien kasvukorkeus kuitenkin 4–5 

metriä. (Väre ym., 2021, s. 237). `Dodong` lajikkeen kasvutapa on kuitenkin parempi kuin 

´Erik´ LEGEND® lajikkeella, jolla kukkaterttu muodostuu usein pääverson päähän. Kehittyvän 
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tertun paino voi jopa katkaista kasvavan latvuksen, jolloin kasvutavasta tulee haaroittava. 

(Henkilökohtainen tiedonanto Satu Tegel, Katupuu arboretum retki 25.4.2022) 

Tuurenpihlajan hyvät ominaisuudet kuten näyttävä syysväri, koko ja runsas kukinta puoltavat 

lajin valintaa tälle merkittävälle alueelle. 

Uusia puita istutettaessa nykytekniikan vaatima tila johto- ja putkikaivannoille otettiin 

huomioon uudistusta suunniteltaessa. Yleinen ohjeistus rakentamisesta VRT ´17 määrittelee 

etäisyydeksi johtokaivantoon 2,5 metriä puun rungosta ja päällysteen tulisi olla 1,5 m puun 

rungosta (Viherympäristöliitto ry, 2017, s. 110). Olemassa olevat istutukset voivat olla 

lähempänäkin päällysteitä sekä johto- ja putkikaivantoja, mutta uusia ei tulisi suunnitella jo 

valmiiksi liian ahtaaseen paikkaan. Vähäinen kasvutila johtaa usein puiden leikkaamisen 

tarpeen lisääntymiseen tai mahdollisesti myös heikentyneeseen kasvuun ja siitä johtuvaan 

kasvitautien ja -tuholaisten lisääntymiseen. 

 

4.2 Kirkkopuisto  

Nykyisin 19800 m² suuruiseen Kirkkopuistoon kuuluu kaksi tennis kenttää, leikkipuisto, 

ulkokuntoilualue ja petankkikenttä. Puistossa sijaitsevan paviljongin lähistöllä sijaitsee 

betonipäällysteinen alue, joita käytetään pienten tapahtumien ja esitysten järjestämiseen. 

Suuremmat tapahtumat käyttävät Maariankadun reunan nurmialuetta esiintymisalueena. 

Kirkkopuisto rajautuu Maariankatuun, Abbedissankatuun ja Nunnakatuun sekä 

hautausmaahan, jota ympäröi kivimuuri.  

Kirkkopuistossa on yhteensä 150 puuta, jotka ovat kahtatoista eri puulajia.  Vanhimmat puut 

ovat yli 200-vuotias tammi (Kuva 6) ja noin sadan vuoden ikäiset lehtosaarnet ja vuorijalavat. 

Puustoa on uudistettu viimeisen 20 vuoden aikana istuttamalla keskemmälle puistoa 

punasaarnia, punatammea ja metsätammea sekä japaninmagnolioita. Komeiden suurien 

vanhojen metsätammien, lehtosaarnien, vuorijalavien ja metsävaahteroiden lisäksi puiston 

kaunistuksia ovat erilaiset pihlajat, pikkulehtikatsura (Cercidiphyllum japonicum), 

euroopanvalkopyökit (Carpinus betulus) ja tulevaisuudessa toivottavasti japaninmagnolia 
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tätä voitaisiinkin lisätä pensasryhmillä. Tällä hetkellä suurin osa puiston pensaista, pikku 

puista ja ainoa havupuu reunustavat leikkipaikkaa ja ulkokuntoilualuetta (Kuva 7).  

 

 

Kuva 7. Leikkipuistoa reunustavia pensaita Kirkkopuistossa (Lainio,2022). 

 

 

Naantalin Kirkkopuiston historiallisen monikerroksellisuuden säilyttäminen merkitsee 

vanhimpien puiden säilyttämistä mahdollisimman pitkään.  Poistettavien huonokuntoisten 

tilalle istutetaan uusia puita, joilla on tämänhetkisten tietojen mukaan parempi resistenssi 

taudeille ja tuholaisille. Kaikkea ei ole tarkoituksellista säästää, jos alueen käyttö vaikeutuu, 

muuttuu mahdottomaksi tai esimerkiksi vaaralliseksi.  Kuntokartoitusten ja muiden olemassa 

olevien tietojen perusteella on seuraavassa listaus (Taulukko 1) säästettävistä puista, joilla 

on joko historiallinen tai maisemallinen arvo, jota on vaikea korvata. Puiden joukossa on 

muistopuita sekä iäkkäitä maisemallisesti merkittäviä puita. Listaus ei tee muista alueen 

puista arvottomampia, mutta korostaa toimenpiteiden suunnittelussa näiden puiden 

merkitystä. 
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Taulukko 1. Kirkkopuiston merkittävät puut ikä, koko ja kunto huomioiden. 

  
Puun 

numero   
6 Metsävaahtera – Acer platanoides   

 ikä noin 100 vuotta  

10 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior   

 ikä noin 90 vuotta  

25 Metsätammi– Quercus robur   

 ikä + 200 vuotta  

26 Metsätammi– Quercus robur   

 ikä 30 vuotta, muistopuu Arto Noras  

37 Metsätammi– Quercus robur   

 ikä 100 vuotta  

38 Metsätammi– Quercus robur   

 ikä 120 vuotta  

39 Metsätammi– Quercus robur   

 ikä 40 vuotta, muistopuu Urpo Alho  

47 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior  

 ikä 120 vuotta  

64 Vuorijalava – Ulmus glabra  

 ikä 100 vuotta  

101 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior  

  ikä 100 vuotta  

109 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior   

 ikä 100 vuotta  

122 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior  

 ikä 120 vuotta  

138 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior   

 ikä 90 vuotta  

158 Metsätammi– Quercus robur 

 muistopuu Karjalaiset istutettu 2020  

159 Metsätammi– Quercus robur 

 muistopuu musiikki juhlat istutettu 2022  

Kirkkopuiston uudistuksessa otetaan huomioon puiden kunnon lisäksi nykyiset vaatimukset 

johtokaivantojen ympärillä ja teiden rakenteista johtuvien kaivausten osalta. Nunnankadun 

reunassa on vanhoja puita, joiden juuristoa on kaivettu tie- ja vesijohtotöiden yhteydessä jo 

useasti ja tämä yhdistettynä rakenteellisiin vikoihin heikentää puiden elinvoimaisuutta. 

Esimerkiksi Nunnakadun reunalla kasvava poppeli (Kuva 8) on kuntokartoituksen (Liite 2) 

huonokuntoinen, mutta merkittävä puu maisemallisesti. Elinvoima puulla alkaa olemaan 
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lopussa ja yleisen turvallisuuden vuoksi tätä leikataan edelleen kapeammaksi, poistetaan 

mahdolliset kuivat oksat ja annetaan olla sijoillaan, kunnes elonmerkkejä ei juurikaan enää 

ole. Aikaa tähän voi mennä enemmänkin kuin kymmenen vuotta, mutta joka tapauksessa 

maisemallisesti tähän kohtaan puistoa tulee muutos vasta puun kuoltua.  

Kuva 8. Näky Maariankadulta Nunnankadun suuntaan syksyllä 2022. Kuvassa keskellä 

Kirkkopuiston ainoa poppeli (Lainio, 2022). 

 

Kuntoarvioiden ja tulevien muutosten vuoksi seuraavalla listalla (Taulukko 2) ovat puut, 

joiden poisto olisi suotavaa seuraavaksi ja suunnitelma millä kaadettu puu korvataan. Osalle 

puista on jo istutettu korvaava puu viereen, joten poiston yhteydessä puu korvataan 

Kirkkopuiston alueella muualle ja paikka määritellään tapauskohtaisesti. 
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Taulukko 2. Ensimmäisen kymmenen vuoden jaksossa uusittavat puut Kirkkopuistossa. 

puun 

numero Uusiminen 0–10 vuotta vuoteen 2032 mennessä 

  

1 Rauduskoivu – Betula pendula 

 tilalle Rusotuomi – Prunus virginiana 'Schubert' 

  

41 Kotipihlaja – Sorbus aucuparia ´Pendula` 

 tilalle Pihlaja (kotipihlaja) – Sorbus aucuparia ´Pendula` 

  

42 Kotipihlaja – Sorbus aucuparia ´Pendula` 

 tilalle Pihlaja (kotipihlaja) – Sorbus aucuparia ´Pendula` 

  

43 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Riippasaarni – Fraxinus excelsior ´Pendula` 

  

44 Jättipoppeli – Populus trichocarpa 

 ei uutta puuta tähän kohtaan 

52 Vuorijalava – Ulmus glabra 

 tilalle Loimaankoivu (Betula pendula var. pendula f. crispa) 

  

54 Kotipihlaja – Sorbus aucuparia 

 tilalle Helmipihlaja – Sorbus Koehneana 

  

55 Kotipihlaja – Sorbus aucuparia 

 tilalle Helmipihlaja – Sorbus Koehneana 

  

120 Vuorijalava – Ulmus glabra 

 tilalle Kartiojalava – Ulmus glabra `Exoniensis´ 

  

135 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 ei uutta puuta tähän kohtaan  

  

148 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Rusovaahtera – Acer platanoides 'Deborah' 

  

156 Metsävaahtera – Acer platanoides 

  Viereen istutettu korvaava punatammi - Quercus rubra 
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Seuraava lista (Taulukko 3) on puista, joiden elinvoima on alkanut jo hiipua ja mahdollisesti 

esiintyy rakenteellisia vikoja, jotka eivät korjaannu. Puiden kunnon tai elinvoiman ei voi 

olettaa ainakaan parantuvan. Listalla on esimerkiksi pihlajia, joiden eliniän odote on noin 80 

vuotta, jolloin vaikka olisivatkin kuntokartoituksessa vielä elinvoimaisia, tulee uusimiseen jo 

varautua, vaikka uusiminen ei tulisikaan ajankohtaiseksi vielä vuoteen 2042 mennessä. 

Listausten ulkopuolelle jää vielä puita, joiden oletetaan säilyttävän elinvoimaisuuden 

vähintään vuodelle 2042 asti. 

Taulukko 3. Kirkkopuiston puut, joiden uudistukseen tulisi varautua tulevan 20 vuoden 

aikana. 

 

puun  

numero 

16 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle metsävaahtera tai muu vaahteran lajike 

18 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

19 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

49 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

61 Pihlaja – Sorbus aucuparia ´Burka` 

 tilalle Rusotuomi – Prunus virginiana 'Schubert' 

79 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 Ei uutta puuta tähän paikkaan 

84 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Pylväshopeavaahtera - Acer sacchari u  ’Pyra idale’ 
  

85 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Pylväsvaahtera - Acer saccharinum ’Pyra idale’ 
  

87 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Pylväsvaahtera - Acer sacchari u  ’Pyra idale’ 
  

96 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Pylväsvaahtera - Acer saccharinum ’Pyra idale’ 
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97 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Rusotuomi – Prunus virginiana 'Schubert' 

98 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Rusotuomi – Prunus virginiana 'Schubert' 

99 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Hurmevaahtera - Acer platanoides 'Deborah' 

113 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Hurmevaahtera - Acer platanoides 'Deborah' 

114 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 ei uutta puuta tähän 

118 Vuorijalava – Ulmus glabra 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

119 Kartiojalava – Ulmus glabra `Exoniensis´ 

 tilalle Kartiojalava – Ulmus glabra `Exoniensis´ 

121 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Kartiojalava – Ulmus glabra `Exoniensis´ 

123 Kynäjalava – Ulmus laevis 

 tilalle Kynäjalava – Ulmus laevis 

124 Vuorijalava – Ulmus glabra 

 tilalle Kynäjalava – Ulmus laevis 

130 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 tilalle Pylväsvaahtera - Acer saccharinum ’Pyramidale’ 

 

 

 

4.3 Siltapuisto   

Siltapuiston alue on pieni, vain noin 1700 m², jolloin mahdolliset rakentamistoimenpiteet 

vaikuttavat kaikkiin puihin. Jo uusittuja ja elinvoimaisia puita ja merkittäviä puita on listattu 

taulukossa 4.  Vuonna 2020 tehdyn kartoituksen jälkeen metsätammi, joka oli todettu 

vaaralliseksi, poistettiin ja uusien aukion rakenteiden valmistuttua alueelle lähes samaan 

paikkaan istutettiin uusi metsätammi vuonna 2022 (Kuva 9). 
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Kuva 9.  Siltapuistonaukion poistetun puun tilalle istutettiin metsätammi. Ympärille 

asennettiin pyöreänmuotoinen istuin remontin yhteydessä. (Lainio, 2022) 

 

 

Taulukko 4. Siltapuiston merkittävät puut. 

5 Puistolehmus – Tilia × europaea   

 
ikä 10–20 vuotta    

6 Metsätammi– Quercus robur   
 10–20 vuotta Muistopuu Olavi Hinkkanen  

11 Metsätammi– Quercus robur   

 
uusittu 2022  

17 Punatammi -Quercus rubra  

 
ikä 10–20 vuotta   

   

 

Siltapuistoon on tehty uusia istutuksia korvaamaan vanhoja puita ennen näiden poistoa, 

jolloin uuden puun kasvu ei ole tapahtunut toivotusti. Vuorijalavan numero 7 viereen 

istutettu metsävaahtera numero 8 on nyt 10-20-vuotias mutta jäänyt jalavan varjoon ja 

kasvu on heikentynyt (Kuva 10). Tulevissa istutuksissa suositaan vanhan puun poistoa ennen 

uuden istutusta varalle. Näin taataan uudelle puulle riittävän hyvät kasvuolosuhteet.  
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Kuntokartoitusten perusteella huonokuntoisia puita on seitsemän, kohtalaisessa kunnossa 

olevia viisi ja hyväkuntoisia vain kaksi. Perusparannussuunnitelmien edetessä satama-allasta 

ja sen tukimuureja tullaan korjaamaan ja alueen pintoja uusitaan. Ohessa kartta alueen 

uudistussuunnitelmasta (Kuva 11), jossa vanhat puut ja ehdotetut uudet puu istutukset. 

Kuva 10. Keskellä kuvaa Siltapuistossa kasvava vuorijalava numero 7, jonka varjoon on 

jäänyt muistopuuna istutettu metsävaahtera. Kuva on vuodelta 2008, mutta vaahtera ei 

ole juurikaan kasvanut korkeutta tästä (Naantalin viheryksikkö, 2008). 
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Kuva 11. Uudistussuunnitelma kartta Siltapuiston remontista. Puut on numeroitu viimeisen 

kuntokartoituksen numeroilla. Numeroimattomat vihreät puusymbolit esittävät ehdotettuja 

uusia istutus kohtia. (Sitowise kartta, 2015 muokkaukset Lainio 2022). 

 

Uuden suunnitelman mukaan kaikki lehmukset Siltapuiston alueella ovat sijainniltaan 

säästettävien listalla. Näistä yhden kunto on hyvä ja kaikkien muiden heikko, joten remontin 

yhteydessä uusitaan kolme säästettäviksi merkityistä puistolehmuksista. Puut numerolla 10 

ja 9 vaihdetaan ensimmäisinä. Molemmat ovat huono kuntoisia (Liite 3) ja juuristoalueella 

on tehty kaivuita, joita tullaan tekemään vielä lisää.   

Lähinnä merta oleva metsävaahtera numerolla 16 poistetaan huonokuntoisena. Nykyisen 

vaahteran juuret ovat pitkällä viheralueella ja meriveden läheisyyden vuoksi tuskin 

hakeutuvatkaan meren puolelle kasvualustaa. Vaahteran paikalle ei istuteta uutta puuta 
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koska uudistussuunnitelmassa koko alue muuttuu ja puulla ei olisi enää tilaa tässä paikassa. 

Seuraavissa taulukoissa listataan sekä ensimmäisten kymmenen vuoden uudistukset 

(Taulukko 5) että siitä seuraavan kauden todennäköisimmät uudistukset (Taulukko 6) 

vuoteen 2024 mennessä. 

Taulukko 5. Ensimmäisessä kymmenen vuoden jaksossa uusittavat puut Siltapuistossa. 

   

Uusiminen 0–10 vuotta vuoteen 2032 mennessä  

2 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 varjostaa säästettävää puuta 6, ei uutta puuta tilalle 

4 Puistolehmus – Tilia × europaea  

 tilalle Kriminlehmus -Tilia x euchlora 

9 Puistolehmus – Tilia × europaea  

 tilalle Kriminlehmus -Tilia x euchlora 

10 Puistolehmus – Tilia × europaea  

 tilalle Puistolehmus – Tilia × europaea 

15 Puistolehmus – Tilia × europaea  

 tilalle Metsälehmus – Tilia cordata 

16 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 ei uutta puuta tilalle 

 

Taulukko 6. 

Todennäköisesti kahdenkymmenen vuoden sisällä uusittavia puita Siltapuistossa. 

 

1 Metsätammi– Quercus robur 

 tilalle Metsätammi– Quercus robur  

5 Puistolehmus – Tilia × europaea 

 tilalle Puistolehmus – Tilia × europaea  

7 Vuorijalava – Ulmus glabra 

 ei puuta tilalle 

12 Vuorijalava – Ulmus glabra   
 ei puuta tilalle 

14 Metsätammi– Quercus robur   

 tilalle Metsätammi– Quercus robur  



23 

 

 

4.4 Itsenäisyyden puisto  

Naantalin vanhakaupungissa sijaitseva Itsenäisyydenpuisto on noin 1230 m² kokoinen. 

Puistoa suojaavat rakennukset kolmelta sivulta, joista kaksi Humppi ja Hiilola kuuluvat 

museon kiinteistöihin (Kuva 12). Puistossa ei ole pensaita, mutta kesällä paikalle tuodaan 

kesäkukka-astiat ja istuimet.  Joulun aikaan puiston reunalle tuodaan myös joulukuusi ja 

seimi. 

Kuva 12. Itsenäisyyden puisto keväällä 2022. Museon kiinteistöistä Humppi näkyy kuvassa 

osittain vasemmalla ja Hiilola on tummankeltainen talo kuvan oikeassa laidassa puiston 

takana (Lainio, 2022). 

 

 

Itsenäisyydenpuistossa tarve uudistukseen seuraavien 20 vuoden ajalle on vähäinen jo 

tapahtuneiden uudistusten vuoksi. Ajallisen monikerroksellisuuden säilyttämiseksi 
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seuraavassa (Taulukko 7) määritellään puita, joita tulisi huomioida erityisesti, jos alueelle on 

tarpeellista tehdä uudistuksia. Itsenäisyydenpuistossa kasvavat kynäjalavat (Liite 4) kuuluvat 

Suomessa uhanalisuus luokituksessa vaarantuneiksi yksilöiden määrän vähentymisen vuoksi 

ja vaikka puut ovat istutettuja uhanalaisuus otetaan huomioon. Vähentymiseen ovat 

vaikuttaneet rakentaminen, metsien uudistus- ja hoitotoimet, vesirakentaminen ja 

pellonraivaus. (Suomen lajitietokeskus, 2023)  

 

Taulukko 7. Itsenäisyydenpuiston merkittäviä säästettäviä puita. 

6 Metsävaahtera – Acer platanoides   

  60–80 vuotta   

15 Kynäjalava – Ulmus laevis   

  noin 20 vuotta   

19 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior   

  80–100 vuotta   

21 Metsätammi– Quercus robur   

  40–50 vuotta   

23 Kynäjalava – Ulmus laevis   

  20–30 vuotta   

24 Punatammi -Quercus rubra   

  20–30 vuotta   

 

 

Mannerheiminkadun pysäköintialueen ja viereisen rakennuksen välissä olevat lehmukset 

ovat paikkaansa kookkaita, jonka vuoksi puita on jouduttu typistämään voimakkaasti (Liite 

5). Lehmukset (Kuva 13) tullaan tämän suunnitelman mukaan korvaamaan pihlajilla, jotka 

jäävät luontaisesti pienemmiksi. Nämä puut tuovat samalla myös monimuotoisuutta alueelle 

ja sopivat historialliseen rakennuskantaan. 

 



25 

 

Kuva 13. Mannerheiminkatu kulkee Itsenäisyydenpuiston reunaa ja pysäköintialueen puita 

on leikattu typistäen (Lainio, 2022). 

  

Mannerheiminkadun varressa sijaitseva Itsenäisyydenpuisto on kokenut jo nyt muutoksia 

puiden ikärakenteessa. Noin 20 vuotta sitten kaadettujen kahdeksan puun tilalle on istutettu 

kaksi kynäjalavaa, punatammi, puistolehmus ja metsävaahtera. Puiston puusto on 

suhteellisen hyväkuntoista kuntotutkimuksen perusteella. Seuraavassa listauksessa 

suunnitelma uudistuksesta jaettuna kahteen osioon. Ensimmäisen kymmenen vuoden 

uudistukset (Taulukko 8) toteutetaan tuon ajan jakson aikana vaiheittaisesti. Toinen osio 

(Taulukko 9) eli 10–20 vuoden aikana uudistettavat ovat varautumista kunnon edelleen 

heikkenemiseen ja poistojen tulevan ajankohtaiseksi.  

Taulukko 8. Ensimmäisen kymmenen vuoden jakson uusittavat puut Itsenäisyyden puistossa 

puun                             0–10 vuoden kuluessa uusittavat  

      numero  

1 Puistolehmus – Tilia × europaea 

 tilalle Tuurenpihlaja-Sorbus ulleungensis `Dodong` tai ´Erik´ LEGEND® 

2 Puistolehmus – Tilia ×europaea   

 tilalle Tuurenpihlaja- Sorbus ulleungensis `Dodong´ tai ´Erik´ LEGEND® 

3 Puistolehmus – Tilia ×europaea  

 tilalle Tuurenpihlaja- Sorbus ulleungensis `Dodong´ tai ´Erik´ LEGEND® 

18 Metsävaahtera – Acer platanoides  

 tilalle Euroopanvalkopyökki – Carpinus betulus 
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Taulukko 9. Todennäköisesti 10–20 vuoden sisällä uusittavaksi tulevia puita 

Itsenäisyydenpuistossa. 

 

   
puun 

numero 
 

4 Puistolehmus – Tilia × europaea   

 tilalle Tuurenpihlaja- Sorbus ulleungensis `Dodong  

8 Vuorijalava – Ulmus glabra   

 tilalle Puistolehmus – Tilia × europaea  

9 Metsävaahtera – Acer platanoides   

 tilalle Hurmevaahtera - Acer platanoides 'Deborah' 

10 Metsävaahtera – Acer platanoides  

  tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

12 Puistolehmus – Tilia × europaea 

 tilalle Kriminlehmus Tilia x euchlora 

14 Puistolehmus – Tilia ×europaea  

 tilalle Puistolehmus – Tilia × europaea  

20 Puistolehmus – Tilia × europaea   

 tilalle Euroopanvalkopyökki – Carpinus betulus  

  

 

 

 

  

 

4.5 Puistotie 

Puistotien puukujanteen 108 puusta 86 on lehtosaarnia iältään 15–100 vuotta, 20 

metsävaahteraa iältään 50–80 vuotta. Vuorijalavia kujanteessa on kaksi, joista toinen 

arvioitu 70-vuotiaaksi (Liite 6) ja toinen jopa sadan vuoden ikäiseksi. Puistotietä 
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Taulukko 10. Puistotien merkittäviä puita koko, ikä ja kunto huomioiden. 

puun numero  
10 Vuorijalava – Ulmus glabra  

 80–100 vuotta 

11 Metsävaahtera – Acer platanoides 

 60–80 vuotta 

13 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 60–80 vuotta 

14 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 80–100 vuotta 

52 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 70–90 vuotta 

95 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 90 vuotta 

96 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 90 vuotta 

97 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 90 vuotta 

101 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 80 vuotta 

 

Kuva 15. Esimerkki Naantalin kaupungin Ramboll Oy:llä teettämän ”Johdot ja laitteet” 

-kartan sekä puiden uusimissuunnitelman yhdistelmästä Prikitankadun ja Puistotien 

risteyksestä. Värilliset viivat ovat jo paikalla olevia johtoja ja mustat ovat 

suunniteltuja. Puista vihreällä merkitty arvopuita ja punainen sekä sininen kuuluvat 

uudistussuunnitelmaan.  
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Puistotietä halkovat pikkukadut jakavat puukujan viiteen osaan, jotka käsitellään seuraavaksi 

järjestyksessä omina osioinaan Naantalin torin suunnalta aloittaen (Taulukko 11). Puun 

numero viittaa kuntokartoituksen numerointiin. Puiden uudistus on suunniteltu toteutuman 

johtojen ja laitteiden saneeraussuunnitelman edetessä.  

Taulukko 11. Puistotien linjasaneerauksen yhteydessä uusittavien puiden lista. 

puun  Tullikatu – Prikitankatu 

numero uusittavat 

6 Metsävaahtera – Acer platanoides  

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides  

70 Metsävaahtera – Acer platanoides  

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

74 Metsävaahtera – Acer platanoides  

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

76 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior  

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

  

  

puun numero Prikitankatu- Torikatu 

 uusittavat 

16 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

18 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

19 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 puun paikkaa siirrettävä tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

21 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

  

puun numero Torikatu- Ailostenkatu 

 uusittavat 

34 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

35 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

36 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

83 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

89 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Pylväshopeavaahtera – Acer saccharinum ´Pyramidale` 
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90 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Pylväshopeavaahtera – Acer saccharinum ´Pyramidale` 

 
 

  

puun numero  Ailostenkatu - Kristiinankatu 

 uusittavat 

38 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 ei uutta puuta tähän paikkaan 

39 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

40 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

45 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 ei uutta puuta tähän paikkaan 

47 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

50 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

93 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

94 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

  

puun numero Kristiinankatu- Maariankatu 

 uusittavat 

57 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 ei uutta puuta tähän paikkaan 

58 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

60 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

64 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

102 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Pylväshopeavaahtera- Acer sacchari u  ’Pyra idale’ 
103 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Pylväshopeavaahtera - Acer saccharinum ’Pyra idale’ 
104 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 ei puuta tähän paikkaan 

107 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Pylväshopeavaahtera – Acer saccharinum ´Pyramidale` 

109 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 ei uutta puuta tähän kohtaan 
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Puistotien linjaputkiremontin viivästyessä tai jopa kokonaan peruuntuessa Puistotien 

puustoa voidaan uudistaa maltillisemmin pidemmän ajan kuluessa. Seuraavassa taulukossa 

(Taulukko 12) suunnitelma tämän varalta. Merkittävien puiden lista pysyy samana, mutta 

uudistettavien listaa voidaan venyttää pidemmälle ajanjaksolle ja suunnitelmassa 

huomioidaan enemmän myös tonttien rajoilla (Liite 7) kasvavien puiden haittaavaa 

vaikutusta rakenteille. Poistettavia korvaavat puut istutetaan aiempaa kauemmas paitsi 

rakennuksista myös polun reunasta ja valaisimista. Vähitellen Puistotiellä kerrostalot ovat 

lisääntyneet ja huvilat vähentyneet. Kristiinankadun ja Puistotien kulman rakennukset (Kuva 

16) on kokonaan uutta rakennuskantaa ja isompia kuin entiset paikalla olleet huvilat. 

Kuva 16. Kristiinankadun ja Puistotien risteyksessä koko rakennuskanta on uudistunut ja 

aikaisemmin paikallaolleet huvilamaiset rakennukset ovat saaneet väistyä matalien 

kerrostalojen tieltä (Lainio, 2022). 

 

Taulukko 12. Puistotien uudistamisensuunnitelma on jaettu jokaiselle välikatujen väliselle 

alueelle kahteen osaan. Ensimmäiset uudistukset tapahtuvat kymmenen vuoden sisällä ja 

toinen jakso 20 vuoden sisällä. 
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puun numero Tullikatu – Prikitankatu 

  uusittavat 0–10 vuotta 

6 Metsävaahtera – Acer platanoides  

  Metsävaahtera – Acer platanoides  

76 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior  

 Metsävaahtera – Acer platanoides  

puun numero Tullikatu – Prikitankatu 

 uusittavat 10–20 vuotta 

66 Metsävaahtera – Acer platanoides  

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides  

70 Metsävaahtera – Acer platanoides  

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

74 Metsävaahtera – Acer platanoides  

 tilalle Punasaarni - Fraxinus pennsylvanica 

73 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior  

 tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides 

  

  

puun numero Prikitankatu- Torikatu 

  uusittavat 0–10 vuotta 

16 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 

18 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 

19 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Pylväshopeavaahtera – Acer saccharinum ´Pyramidale` 

puun numero Prikitankatu- Torikatu 

  uusittavat 10–20 vuotta 

15 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 

21 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 

22 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 
tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa  

puun numero Torikatu- Ailostenkatu 

  uusittavat 0–10 vuotta 

35 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

36 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 



33 

 

 

 

 

puun numero Ailostenkatu - Kristiinankatu 

  uusittavat 0–10 vuotta 

38 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  ei uutta puuta tähän kohtaan 

39 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

40 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

45 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  ei uutta puuta tähän kohtaan 

puun numero Ailostenkatu - Kristiinankatu 

  uusittavat 10–20 vuotta 

41 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 

47 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Metsävaahtera – Acer platanoides  

48 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 

50 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Punasaarni – Fraxinus pennsylvanica 

puun numero Torikatu- Ailostenkatu 

  uusittavat 10–20 vuotta 

34 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Loimaankoivu - Betula pendula var. pendula f. crispa 

89 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

 tilalle Pylväshopeavaahtera – Acer saccharinum ´Pyramidale` 

90 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  tilalle Pylväshopeavaahtera – Acer saccharinum ´Pyramidale` 

puun numero Kristiinankatu- Maariankatu 

  uusittavat 0–10 vuotta 

107 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  
  tilalle Pylväshopeavaahtera – Acer saccharinum 

´Pyramidale` 

109 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  ei uutta puuta tähän kohtaan 

    

puun numero Kristiinankatu- Maariankatu 

  uusittavat 10–20 vuotta 

57 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  Paikkaa siirretään 
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5 Johtopäätökset 

Tässä opinnäytetyössä tehtiin selvitys puuston uudistuksesta Kanta- Naantalin neljään 

merkittävään puistoon. Suunnitelmassa huomioitiin alueen sijainti lehtojen luontaisella 

kasvualueella, maiseman kulttuurihistoriallinen merkitys ja sijainti RKY-alueella. 

Suunnitelmassa pyrittiin saavuttamaan ajallinen kerroksellisuus sekä huomioimaan nykyiset 

haasteet ja vaatimukset puistoille sekä niihin istutettaviksi tuleville puille. Suunnitelma 

aikataulu tehtiin kahdenkymmenen vuoden uudistusajalle. 

Naantalin puistoista ei juurikaan ole kasvillisuustietoja ennen 1900- lukua. Vanhoista 

kaitafilmeistä ja valokuvista pystyi päättelemään kasvillisuutta olleen jo vuosisadan alussa, 

mutta lajikkeita tai nykyisin merkittäviksi iäkkäiksi puiksi listattuja puita ei näistä pystynyt 

löytämään. Vanhat puistosuunnitelmat kertovat vain mitä oli suunniteltu, ei mitä oikeasti oli 

toteutunut. Vuosina 2020 ja 2021 tehdyt kuntokartoitukset puiden kunnosta olivat pohjana 

tämän suunnitelman laadinnassa. Osasta puita Naantalin kaupungilla on käytettävissä jo 

2009 alkaen tehtyjä kuntotutkimuksia. Nämä ei kuitenkaan kata kaikkia käsiteltyjen alueiden 

puita ja usein tutkimukset olikin tehty epäillyn kunnonheikkenemisen varmistamiseksi, 

jolloin tutkittu puukin on jo poistettu.  

Tässä työssä ei laadittu varsinaista puistosuunnitelmaa, joten tärkeimmäksi anniksi tulee 

merkittävimpien puiden, sekä heikko kuntoisimpien puiden listaukset, jotka tulevat 

58 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  Tilalle metsävaahtera – Acer platanoides  

60 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  Tilalle metsävaahtera – Acer platanoides  

102 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  Tilalle pylväshopeavaahtera –Acer sacchari u  ’Pyramidale’ 
103 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  Tilalle pylväshopeavaahtera –Acer sacchari u  ’Pyra idale’ 
104 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  Ei uutta puuta tilalle 

64 Lehtosaarni – Fraxinus excelsior 

  Tilalle metsävaahtera – Acer platanoides  
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auttamaan tulevan istutussuunnitelman tekemisessä. Uudistussuunnitelman ajan ollessa 

pitkä on lähes mahdotonta ennustaa, miten ilmastonmuutos ja siitä seuraavat muutokset 

tautien ja tuholaisten osalta vaikuttavat puustoon. Listauksissa ensimmäiseen kymmenen 

vuoden ajanjaksoon arvioidut puut ovat huonokuntoisimpia, mutta siitä seuraavan 

kymmenvuotiskauden puiden kunto voi muuttua olosuhteiden muuttuessa nopeastikin.  

Tämä toiminnallinen suunnitelma tulee osaksi puistojen puiden uudistuksesta tehtävää 

ehdotusta, joka esitellään tekniselle lautakunnalle. Lautakunnan käsittelyssä voi ilmetä 

tarpeita lisäselvitykseen tai muutoksiin. Selvityksessä esitettyjä uusia puulajeja voidaan 

ajansaatossa joutua myös muuttamaan.  



36 

 

Lähteet  

Appelgren Kari, Joensuu Ritva, Leppäkoski Erkki, Mattila Leena, Salmi Jaana, Termonen Mari, 

Uotila Kari (2011). Naantalin kulttuurimaisema ja vanha rakennuskanta 

Ailostenniemeltä Ladvoon. (Saarento P, Toim.) Kaarina: Paino-Kaarina Oy. 

Hannunpoika, H. (1649). Asemakartta. Maanmittaushallituksen arkisto. 

Hautamäki, R. (2000). Portti puutarhaan. Helsinki: Museoviraston rakennushistorian osaston 

julkaisuja 21. 

Hyvärinen Esko, Juslén Aino, Kemppainen Eija, Uddström Annika, Liukko Ulla-Maija. (2019). 

Suomen lajien uhanalaisuus – Punainen kirja 2019. Helsinki: Ympäristöministeriö & 

Suomen ympäristökeskus. Noudettu osoitteesta http://hdl.handle.net/10138/299501 

Jäntere, K. (1959). Naantalin historia, toinen osa. Turku: Turun sanomalehti ja kirjapaino 

osakeyhtiö. Haettu 4.3. 3 2023 

Kasvinterveyslaki. (29. 11 2019). finlex.fi. Haettu 23. 3 2023 osoitteesta 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20191110 

Lainio, S. (2022). Naantali. 

Missouri botanical garden. (20. 3 2023). Tilia americana 'Redmond'. Noudettu osoitteesta 

https://www.missouribotanicalgarden.org/PlantFinder/PlantFinderDetails.aspx?kem

percode=c156 

Museovirasto. (22. 12 2009). Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristot 

RKY. Noudettu osoitteesta 

http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1787 

Museovirasto. (4. 3 2023). Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristot 

RKY. Noudettu osoitteesta 

http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1789 

Mustila arboretum. (10. helmikuu 2023). Arboretumin kasvit. Noudettu osoitteesta 

http://www.mustila.fi/kasvit/tilia_euchlora_kriminlehmus 

Naantalin viheryksikkö. (22. elokuu 2008). 

Philström, U. (Ohjaaja). (1939). Näkymiä Naantalista [Elokuva]. Haettu 23. 2 2023 

osoitteesta https://elavatkuvat.fi/view?id=kavi.elonet_elokuva_109487 

http://hdl.handle.net/10138/299501
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2019/20191110
https://www.missouribotanicalgarden.org/PlantFinder/PlantFinderDetails.aspx?kempercode=c156
https://www.missouribotanicalgarden.org/PlantFinder/PlantFinderDetails.aspx?kempercode=c156
http://www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1787
http://www.mustila.fi/kasvit/tilia_euchlora_kriminlehmus
https://elavatkuvat.fi/view?id=kavi.elonet_elokuva_109487


37 

 

Secretariat of the European and Mediterranean Plant Protection Organization, EPPO. (10. 11 

2022). EPPO Global Database. Noudettu osoitteesta 

https://gd.eppo.int/taxon/AGRLPL 

Suomen lajitietokeskus. (4. 3 2023). Laji.fi. Noudettu osoitteesta 

https://laji.fi/taxon/MX.37976 

Suomen Puutarhakauppiaat ry. (11. tammikuu 2023). Suomalainentaimi.fi. Noudettu 

osoitteesta 

https://www.suomalainentaimi.fi/content/fi/52/211/208/Rusotuomi.html 

Turun kaupunki. (14. marraskuu 2022). Kaupunkipuulinjaus. Noudettu osoitteesta 

https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files//liite_1._turun_kaupungin_katu-

_ja_puistopuut.pdf 

Viherympäristöliitto ry. (2017). (H. Taljakka;& K. Viher-Arki, Toim.) Helsinki: 

Viherympäristöliitto ry. Haettu 4. 3 2023 

Väre, H.;Saarinen, J.;Kurtto, A.;& Hämet-Ahti, L. (2021). Suomen puu- ja pensaskasvio. 

Helsinki: Dendrologian seura. 

Ympäristöministeriö. (2. 4 2020). Valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen huomioon ottaminen kaavoituksessa ja lupamenettelyssä. 

Helsinki: Valtioneuvosto. Noudettu osoitteesta 

http://www.rky.fi/read/asp/r_RKY_kaavoituksessa_ja_lupamenettelyssa.pdf 

 

 

https://gd.eppo.int/taxon/AGRLPL
https://laji.fi/taxon/MX.37976
https://www.suomalainentaimi.fi/content/fi/52/211/208/Rusotuomi.html
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/liite_1._turun_kaupungin_katu-_ja_puistopuut.pdf
https://www.turku.fi/sites/default/files/atoms/files/liite_1._turun_kaupungin_katu-_ja_puistopuut.pdf
http://www.rky.fi/read/asp/r_RKY_kaavoituksessa_ja_lupamenettelyssa.pdf




8

1

2

3

4

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

59

AW AX AY AZ BA BB BC

Kuntoarviopöytäkirja

Tutkija: Joonas Pohjola pvm: 9.8-3.9-2021

Kirkkopuisto
Puun nro 42 43 44 45 46 47

Puulaji SoAP FrE PoP UlG FrE FrE

Ikäluokka 30-40 70-90 100+ 40-50 60 120

Ympärysmitta RYM 70 199 550 108 122 275

Elinvoima;  hyvä-kuoleva 1…4 3 1 3 2 1 1

Halkasija 1,3 m 22 63 175 34 39 88

Juuristo ja tyvi

Juuristovauriot 1 2 1

Näytteen otto suunta

Terve puuaines cm

Lahoa tyvellä 3 3

Tyvi vaurioita 3 2 1

Ruhjeita 1

Täyttöjä 2 2 1 1 1

Kääpä Sieni kuva 1

Onkaloita  3 3

Runko

Halkeamia 1 1 1

Onkaloita 3

Kääpä Sieni kuva

Ruhjeita 2 1

sahauspintoja 2 2 3 1 2 1

Revennyt haara

Poistettu haara 1 1

Irtoavaa kuorta 2 1 1

Onkalotäyttöjä

Huono haaraliitos 1 1 1

Tuettu

Lahoa  3

Latvus

Kuolleita oksia 1 1 1 1 1

vesiversoa 1 4 1

sahauspintoja 3 1 4 1 1 1

typistetty, katkennut 1 4

Revennyt oksa 1

Heikko haaraliitos 1 1 1

Harsuuntunut 1 1 1 1

epätasapainossa 1 2 1

Kääpä sieni

Suos.toimenpiteet

Runko siistitään 2 1

Runko tuetaan

Rkork nostetaan 3 1 2

Latvus hoitoleikataan 1 1 1 2 2 2

Latvus pienennetään 1

Latvustuenta / Uusinta

haara pienennys 1

haara tuetaan

Seuranta 2 3 2 3 3 3

Poistetaan

Uudelleen istutettava

Tarkempi tutkimus porattu

Uudelleen arvioitava 2 4 4 4 4 4

Liite 2: Kirkkopuisto puun 44 kuntotutkimus 2/1
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Siltapuisto, Naantali

9. Tilia x vulgaris / Puistolehmus

12

28-30.7.2020

Poistettu haara, tapin alla onkalo ja
lahoa. Onkalossa Mustasukka-
kääpää. Haara pienennetty.

70 cm syvä onkalo vaakatasossa, lahoa

35 cm syvä onkalo alaviistoon, lahoa

Liite 3: Siltapuisto kuntotutkimus puut 9 ja 10 3/1
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Siltapuisto, Naantali

10. Tilia x vulgaris / Puistolehmus

Ikäluokka: yli 80 vuotta.
Runko: 
198 cm maasta (sensori 1, pohjoinen).
Läpimitta 77,2 cm. Ympärysmitta 243 cm.
Ääniaallot ka. m/s on laskenut 1030 m/s. 
Terve puu lehmuksessa on noin 1200 m/s.

– Tutkimuskuva näyttää lahoa poistetun haaran
onkalossa keltaisen renkaan sisällä. Seinät ovat
heikkoja etelässä ja pohjoisessa. Mikropo-
ratutki mus vahvistaa lahoalueen pohjoisessa,
sensori 1, oikea puoli, vain 8,5 cm tervettä puuta.
Idässä 2 m maasta 10,5 cm tervettä puuta (sen-
sori 10-11 välissä). Alempana rungossa idästä
125 cm maasta 17 cm tervettä puuta. Lahopylväs
on pitkä. Onkalossa mittaa vaakatasossa 70 cm,
menee melkein läpi rungon ja ala-viistoon 
mittaa on yli 120 cm. – Puun heikoin kohta.
Etelän pahkoissa pintaruhjeissa lahoa.
Tyvi: Kaivettu juuristoalueella ja on vaurioituneita
juuria. Tiivis maa kasvualueella. Vanhassa 
ruhjeessa pehmeää lahoa etelässä. Halkeama
sen yläpuolella nousee runkoon. 
Mikroporatutkimukset näyttävät maanrajasta;
pohjoisesta lahoa 32,5 cm:n jälkeen ja lännestä
halkeaman 28-29 cm:ssä. Idästä 2 cm maasta
lahoa 24 cm:n jälkeen. Katso liitteet.
– Sydänlahoa myös tyvellä.
Latvus: Epätasapainoinen. Harsuuntunut. 
Alaoksat typistetty ja ylempänä latvusta on 
harvennettu. Runsaasti sahauspintoja. Joissain
kohdissa leikkaus haavoissa lahoa.

– Puu on huonossa kunnossa.
To imenp i t e e t :
• Latvus pienennetään vuoden sisällä. 
Ei harvenneta lisää.

• Seuranta kolmen vuoden sisällä.
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– kovin puuaines

– muuttunutta puuta 

– tartunnan saanut puuaines

– pehmennyttä puuta

– lahoa ja hyvin pehmeää

– halkeama – mikroporatutkimus

70 cm syvä onkalo vaakatasossa
ja yli 120 cm alaviistoon, lahoa

Pintaruhjeita, lahoa

Liite 3: Siltapuisto kuntotutkimus puut 9 ja 10 3/2
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Kuntoarviopöytäkirja

Tutkija: Joonas Pohjola pvm: 9.8-3.9-2021

Puistotie

Puun nro 13 14 15 16 17 18

Puulaji FrE FrE FrE FrE FrE FrE
Ikäluokka 80-100 80-100 60-80 40-60 60-80 40-60
Ympärysmitta RYM 175 194 155 95 170 87
Elinvoima;  hy/ty/hu 1 1 2 2 1 2
Halkasija 1,3 m 56 62 49 30 54 28

Juuristo ja tyvi
Juuristovauriot

Näytteen otto suunta

Terve puuaines cm

Lahoa tyvellä

Tyvi vaurioita 1
Ruhjeita 1 1
Täyttöjä 1 1 1 1 1 1
Kääpä Sieni

Onkaloita 

Runko
Halkeamia

Onkaloita

Kääpä Sieni

Ruhjeita 1
sahauspintoja 2 2 1 1 1
Revennyt haara

Poistettu haara 1
Irtoavaa kuorta 1 2
Onkalotäyttöjä

Huono haaraliitos 1
Tuettu

Lahoa 

Latvus
Kuolleita oksia 1 2 2 1 1 2
vesiversoa 1 1 2 1 1
sahauspintoja 1 1 2 1
typistetty, katkennut 1 1
Revennyt oksa

Heikko haaraliitos 1 1 1 1
Harsuuntunut

epätasapainossa 1 1 2 3 2
Kääpä sieni

Suos.toimenpiteet
Runko siistitään 2
Runko tuetaan

Rkork nostetaan

Latvus hoitoleikataan 2 heti 1 1 1 1
Latvus pienennetään 1 1
Latvustuenta / Uusinta

haara pienennys

haara tuetaan

Seuranta 3 3 3 3 3 3
Poistetaan
Uudelleen istutettava
Tarkempi tutkimus porattu porattu
Uudelleen arvioitava 4 4 4 4 4 4

irti talosta irti talosta

Liite 6: Puistotien kaksi kookasta saarnea kuntotutkimuksessa 6/1






